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Seznam použitých zkratek

ADH antidiurctický hormon
ATB antibiotika
h. bodů
bilat. bilaterálně
DB dutina břišní
DKK dolní končetiny
DM diabetes mellitus
DMC dolní močové cesty
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EMG elektromyografíe
HKK horní končetiny
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IMC infekce močových cest
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KVAB kvantitativní bakteriurie
LS lumbosakrální
LTV léčebná tělesná výchova
LUTS lower urinary tract symptoms
m. m. močový měchýř
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n. nervus
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PLDD praktický lékař pro děti a dorost
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RIMC recidivující infekce močových cest
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UFM uroflowmetric
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VDT vadné držení těla
VUR vezikoureterální reflux
VVV vrozená vývojová vada

Abstrakt

Nonneurogenní dysfunkce dolních cest močových jsou charakterizovány porušenou

koordinací mikce bez průkazu neurogenní poruchy. Příčin může být mnoho, nejčastěji se

uvádí nerovnoměrný vývoj CNS a chybné mikční a pitné návyky. Projevují se často

urgentními symptomy spojené s úniky moči, které mají dopad na kvalitu života dítěte a

celé jeho rodiny. Nedostatečně léčené dysfunkce bývají příčinou opakovaných infekcí

močového traktu a setrvání potíží do dospělosti. Proto je důležitá včasná a komplexní

terapie. Základ tvoří režimová opatření vedoucí často k nápravě bez nutnosti další terapie.

Nedílnou součástí komplexního přístupu je lázeňská léčba, která využívá přírodní léčivé

zdroje v kombinaci s dalšími metodami léčebné RHB a fyzikální medicíny. Úkolem

lázeňského pobytu je minimalizace zdravotních potíží, zvýšení psychické a fyzické

kondice a edukace režimových opatření.

Klíčová slova: nonneurogenní dysfunkce, dolní močové cesty, urgence, inkontinence,

režimová opatření, lázeňská léčba

Abstract

Nonneurogenic dysfunction lower urinary tracts are characterized faulty co-

ordination of emiction wiíhout detection of neurogenic disorders. Causes may be many,

most frequently features uneven development CNS and defective emiction and drinkable

habits. They make oneself felt often pressing symptoms connected with outflow urine that

the have impact upon quality of life child and his whole family. Insufificiently trcated

dysfunction used to be cause of repeated infection urinary tract and persistence disorders to

the adult age. Therefore is important well - timed and globál therapy. Base forms regime

steps often leading to the remedy without necessity another therapy. Integrál part of

comprehensive approach is spa treatment, which derive benefit from natural curative

sources in combination with another methods medical rehabilitation and physical medicin.

Target spa stay is minimisation health problém, increasing mental and physical condition

and education of regime steps.

Key words: nonneurogennic dysfunction, lower urinary tract, urgency, incontinence,

regime steps, spa therapy

1 ÚVOD

Nonneurogennní dysfunkce dolních močových cest jsou definované porušenou

souhrou detrusoru a sfinkteru ve smyslu vzájemné kontrakce a relaxace při mikci.

Charakterizují je poruchy vyprazdňování dolních močových cest bez zjištěného

neurologického podkladu.

Jako příčina vzniku se nejčastěji uvádí nerovnoměrné dozrávání funkce nervové

soustavy a špatné mikční a pitné návyky. Přispívat může i vadné držení těla s oslabeným

svalstvem a snížená fyzická kondice dítěte.

Výskyt je typický u dětí mezi 4. až 10. rokem věku, více u děvčat. Klinické projevy

jsou rozmanité, převažují denní i noční úniky moči často spojené s urgencemi. V horším

případě bývají skryty za recidivující infekce dolních močových cest. Příznaky provázející

nonneurogenní dysfunkce mají významný dopad na kvalitu života dítěte a jeho rodiny.

Dítě bývá za pomočení trestáno, tím psychicky strádá (mívá pocity viny a snížené

sebevědomí), ze strachu z pomočení se straní kolektivu a ne výjimečně si následky odnáší

do dospělosti.

Proto je velice důležité včasné zahájení cílené a komplexní terapie. Základem je

dodržování režimových opatření, zejména úprava mikce a pitného režimu. Nedílnou

součástí komplikovanějších dysfunkcí je léčba lázeňská, která využívá přírodní léčivé

zdroje v kombinaci s dalšími metodami léčebné rehabilitace a fyzikální medicíny.

V současné době se lázeňská léčba stává součástí komplexní terapie u většiny

onemocnění. Někteří lékaři však nejsou zcela přesvědčeni o jejím pozitivním vlivu.

Proto jsem si v bakalářské práci stanovila za cíl shrnout dostupné informace týkající

se problematiky nonneurogenních dysfunkcí a zhodnotit přínos lázeňského pobytu u

konkrétních dětských pacientů s touto diagnózou. Hodnotit lze objektivně na základě

získaných výsledků při vyšetření a subjektivně rozhovorem s dítětem.

Dále je mým cílem zvýšení povědomí o používaných přístupech v léčbě těchto

urologických indikací v dětském věku.

Část teoretická shrnuje získané poznatky z dostupné literatury, podrobněji je

rozebrána lázeňská léčba s popisem jednotlivých procedur a ostatními léčebnými

metodami. Část praktická zahrnuje léčebné postupy a procedury využívané v Dětské

lázeňské léčebně Lázně Kynžvart a konkrétní kazuistiky dětských pacientů léčených v

těchto lázních.
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2 ČÁST TEORETICKÁ

2.1 Anatomické poznámky

V následující části je stručný popis dolních močových cest (DMC) a struktur úzce

souvisejících s problematikou nonneurogenních dysfunkcí.

2.1.1 Dolní močové cesty

Dolní močové cesty jsou tvořeny močovým měchýřem a močovou trubicí, které

společně představují funkční jednotku (viz příloha č. 2 a 3). Hlavní funkcí močového

měchýře je jímat, shromažďovat a vyprazdňovat moč, močová trubice řídí odvod moči z

organismu. Tento dynamický proces se označuje jako mikční cyklus (Dvořáček, 2000;

Martan. 2005).

2.1.1.1 Močový měchýř

Močový měchýř (vesica urinaria) je dutý orgán uložený v malé pánvi za symlýzou.

Jeho tvar a velikost závisí zejména na naplnění, věku, pohlaví a tlaku okolních orgánů

(např. zvětšená děloha v těhotenství). Na měchýři se rozeznává: spodina (fundus vesicae),

střední část (corpus vesicae) a vrchol (apex vesicae). Na spodině leží tzv. oblast

trojúhelníka (trigonum vesicae), do které ze stran ústí močovody a dole vpředu z něho

vychází močová trubice. Stěnu močového měchýře tvoří sliznice, podslizniční vazivo,

hladká svalovina a vazivový obal.

Sliznice je složena v četné řasy, které chybějí v oblasti trigona. Jejich

nepřítomnost má význam pro nerušené vyprazdňování moči z močovodu do močového

měchýře.

Svalstvo funkčně tvoří dva systémy, systém vypuzovací (m. detrusor) a systém

uzavírací (m. sfíncter vesicae spojený s m. trigonalis). Svalovina obou systémů se liší

skladbou. M. detrusor je tvořen kolagenními a elasickými vlákny a jejich kontrakcí dochází

k mikci a vyprázdnění močového měchýře. Svalstvo uzavírací je jemné, hustě propletené, s

malým množstvím vaziva a svým tonickým napětím při mikci uzavírá ústí močovodů (je

tak zabráněno zpětnému toku moči do močovodu). Svalovina stěny trigona (m. trigonalis)

otvírá a zavírá ústí močové trubice. Postupně přechází ve svěrač z hladké svaloviny (m.

sfíncter vesicae), jehož kaudálním pokračováním je svěrač močové trubice (m. sfíncter
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urethrae) z příčně pruhované svaloviny.

Řídká vazivová vrstva (tunica adventitia) obaluje svalovou vrstvu. Probíhají v ní

krevní a mízní cévy a nervy.

Moč z ledvin je do močového měchýře přiváděna peristaltickými stahy stěny

močovodů. Fyziologická kapacita měchýře, při kterém se u dospělého člověka dostavuje

nucení na močení, je individuální. První nutkání vzniká při náplni kolem 300 až 500 ml.

Vůlí lze nucení na močení potlačit až do obsahu 700-750 ml (Borovanský, 1976; Čihák,

1988; Elišková, 2006). Kapacita močového měchýře u dětí je popsána v kapitole 2.1.4.2.

2.1.1.2 Močová trubice

Močová trubice (urethra) odvádí moč z močového měchýře ven z těla. U obou

pohlaví je tvořena hladkou svalovinou a uvnitř sliznicí. V místě spojení močové trubice s

močovým měchýřem je zesílen vypuzovací sval (m. detrusor) a vytváří se tak vnitřní


[…]

V y m o č e n ý o b j e m 174,1 m l
Č a s prů toku 0: 22 ,4 m in : s
Č a s m o č e n i 1: 24 ,2 m in : s
Z p o ž d ě n i m ikce 0: 1 ,3 min : s

Čís lo vyše t řen i : 1
D iagnóza
P o z n á m k a

vtSOEin.ev

Recid. IMC, d y s f u n k c e m i k c e , enu res i s noc turna
Počátek m i k c e o p o ž d ě n ý , m i kčn í o b j e m malý, mikční k ř ivka těžce d y s f u n k č n í ,
p ře rušovaná , m i k č n í d o b a p rod loužená , pos tm ikčn i S O N O r e s i d u u m 39 ml.
Z á v ě r V ý r a z n á d y s f u n k c e m i k c e s p o s t m i k č n l m res iduem
Dopor. : Nácv ik m i k c e b a l ó n k e m , myo feedback , p rav ide lně moč i t , n e z a d r ž o v a t moč .
Kontrolní vyš. v p o s l e d n í m t ýdnu léčby.
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Výstupní UFM - prováděno na konci lázeňského pobytu (po 7 týdnech).

ml/i
O m

261.2!

ml
V i a i

i f f

Výsledky Urofiowmetrie
Průměrný průtok
Max imá ln í průtok
Prů tok po 2 v teř inách
Z rych len i
Č a s do max. p rů toku
V y m o č e n ý ob jem
Č a s prů toku
Č a s m o č e n i
Z p o ž d ě n i m ikce

A. S.
7 ,3 m l / s

14 .9 m l / s
13 ,9 m l / s

8 , 3 m l / s 2
0: 1,8 m in : s
2 6 1 , 2 m l

0: 3 1 , 1 m in : s
1: 7 , 8 m in : s
0: 9 ,3 m in : s

40 ,3 %
57 ,9 %

Čís lo vyšet řen i
D iagnóza
P o z n á m k a

Vyšet řu j íc í

Rec id . IMC, d y s f u n k c e m ikce , enures is n o c t u m a
Počá tek i m i k c e j e n l ehce opožděný , m ikčn í p rů tok poma lý , m i kčn í k ř i vka dys funkčn í ,
p ře rušovaná , p o s t m i k č n í r e s i d u u m 90 ml.
Závěr : D y s f u n k č n í , p ř e r u š o v a n á m i k c e s p o s t m i k č n l m r e s i d u e m c c a 3 0 % v y m o č , o b j e m u .
Dopor . : D á l e r e ř i ^ m o v á opat řen i , m y o f e e d b a c k .

: Dr. N e b e s a ř
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Příloha č. 37. Uroflowmetrické vyšetření u pacienta M.A.

Vstupní UFM - prováděno na začátku lázeňského pobytu.

r • itt, aos DW ar-

Výsledky Uroflowmetrie
P r ů m ě r n ý prů tok
M a x i m á l n í prů tok
Prů tok p o 2 v te ř inách
Z r y c h l e n i
Č a s d o m a x . p rů toku
V y m o č e n ý o b j e m
Č a s p rů toku
Č a s m o č e n í
Z p o ž d ě n í m i k c e

N, A-
6.3 ml/s

11,6 ml/s
8.4 ml/s
2,4 ml/s2

0: 4,9 min: s
85,4 ml

0 : 1 2 , 3 m in : s
0: 12 ,2 m in : s

0: 4 , 0 m in : s

62,7 %
70,3 %

Čís lo vyše t řen i
D i a g n ó z a
P o z n á m k a

Vyšetřující

1
D y s f u n k c e d o l n í c h m o č o v ý c h ces t , d ivert icul la m.m. , g igg le i n k o n t i n e n c e
Začá tek m i k c e v č a s n ý , m i k č n í o b j e m malý, kř ivka p lochá, m i k č n í č a s z p o m a l e n ý ,
pos tm ikčn í r e s i d u u m O .
Závěr : Dys funk i čn í m i k c e s m a l ý m m i k č n l m o b j e m e m .
Dopor : N á c v i k n i k c e b a l ó n k e m , myo feedback .
Kont ro ln í vyš . c c a t ý d e n p ř e d u k o n č e n í m léčby.

: Dr. N e b e s a ř
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Výstupní UFM - prováděno na konci lázeňského pobytu (po 7 týdnech).

o . o l

m|/s
Quia

284,21

ffiiii-J^-.

• - -• ' : ' - • • -

l l f f e l i i H
jř SM̂nia •; Ť- rt f* ii

fe ti
! W-

cssaxstairaarjtttfR**

Výsledky Uroflowmetrie - N. A.
Průměrný průtok 11,2 ml /s
Max imá ln í průtok 17,7 ml /s
Průtok po 2 v teř inách 14,1 ml /s
Z rych len i 3 ,0 m l /s2
Č a s d o max. průtoku 0: 5 ,9 min. s
V y m o č e n ý ob jem 2 8 4 , 7 m l
Č a s prů toku 0: 22 ,8 min: s
Č a s močen í 0: 24 ,0 min: s
Z p o ž d ě n i mikce 0: 3 ,3 min: s

58.8 %
66 .9 %

Čís lo vyšet řen i
D iagnóza
P o z n á m k a

Vyšetřu j íc í

D y s f u n k c e do ln ích m o č o v ý c h cest, divert icul la m m . , g igg le i nkon t inence
Začá tek m i k c e včasný , m i k č n l ob j em dosta tečný, m i k č n l kř ivka p lošší ,
prů toky z p o m a l e n é , v z á v ě r u vyuř lvá břišní lis, pos tm ikčn l r es i duum 119 ml.
Závěr : Dys funkčn í m ikce , p rod loužené p rů tokové časy, pos tm ikčn l r e s i d u u m cca 30%.
Dopor . : P o k r a č o v a t v rež imových opat řeních, myo feedback .

: Dr. N e b e s a ř
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