Hodnocení diplomové práce studenta fyzioterapie vedoucím práce:

Akademický rok: 2008 – 2009

Jméno studenta: **Katrin KOHLOVÁ**

Název bakalářské práce: Lázeňská a režimová léčba dětí s nonneurogení dysfunkcí dolních cest močových

Posudek:

Studující se věnuje problematice komplexní lázeňské léčby dětí s dysfunkcí dolních cest močových. Ve své práci se zhostila přijatého úkolu velmi dobře, pracovala s dětmi léčenými s nonneurogení dysfunkcí močových cest velmi intenzívně a se zájmem. Bakalářskou práci po konzultacích a jejím doplnění odevzdala v dohodnutém termínu.

Formální stránka:

Práce je velmi komplexní, obsahuje 70 stran textu a 30 stran příloh. Text je členěn do 3 kapitol, které jsou logicky řazeny za sebou. Grafická úprava je velmi pěkná, gramatické ani stylistické chyby neobsahuje. Seznam použité literatury je úplný. Kladně hodnotím přiložený seznam použitých zkratk, díky němuž se práce stává přístupnou i pro méně zasvěceného čtenáře. Neméně důležitou úlohu mají přílohy, které názorně dokreslují teoretické i praktické pasáže práce.

Obsahová stránka:

Autorka podrobně a výstižně zpracovává obecnou a teoretickou část – anatomie a fyziologie močového ústrojí, zaměřuje se na nonneurogení dysfunkce dolních močových cest. Ve své práci předkládá jejich klasifikaci, diagnostiku a léčebné možnosti, včetně lázeňské léčby, jako nedílné součásti v péči o tyto pacienty, včetně jejího obsahu, možností a výsledků.

Ve speciální části se věnuje komplexní balneoterapii, popisem místa, rozbořem účinků lázeňské léčby na chronická onemocnění, uvádí všechny balneoprocedury s důrazem na využití přírodních léčivých zdrojů – klimatu, minerálních vod a peloidů.

Velmi kladně hodnotím uvedené kazuistiky z vlastní praxe, kterou absolvovala v léčebně. Velkým přínosem je, že studující do své práce zařadila výsledky komplexní lázeňské léčby těchto pacientů v jednotlivých kazuistikách.

V diskusi a v závěru práce je podtržena nezastupitelnost komplexní lázeňské léčby v souboru péče o chronicky nemocné dítě, která ve svém důsledku vede ke zkvalitnění života těchto pacientů.

Závěr:

Předložená práce studentky Katrin Kohlové splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji klasifikovat **V Ý B O R N Ě**.

V Lázních Kynžvartu 30.4.2009

Dětská lázeňská léčebna
Lázně Kynžvart
prim. MUDr. Josef Nebesař
vedoucí lékař

Prim. MUDr. Josef Nebesař
vedoucí lékař DLL Lázně Kynžvart